Conheca

OS NOSSOS
produtos

BOPP TRANSPARENTE SELAVEL

Produto Propriedades

TS.15.E
TSI7.E
TS.20.E
TS.22.E Filme transparente termosselavel
TS.25.E em ambas as fccejs, com
tratamento superficial na face
TS.30.E externa para impress@o e/ou
TS.35.E laminagdo.
TS.40.E
TS.45.E
TS.50.E
Filme transparente termosselavel
TS17.EH em ambas as faces, com
TS.20.EH tratamento superficial na face
TS.25.EH externa e alto deslizamento na
TS.30.EH face ndo tratada, para impressdo

e/ou laminagao.

Filme transparente termosselavel
em ambas as faces, para

TS.20.EHP impresséo e/ou laminagéo, com
alto deslizamento e CoF estavel
em altas temperaturas.

TS.15.M Filme transparente base
TS17.M metalizagdo termosselavel em
ambas as faces, com tratamento

TS.20M superficial em uma face para
TS.25.M metalizagéo e/ou impresséo e
TS.30.M laminagéo.
T5.20 Filme transparente termosselavel
em ambas as faces, com alto
15.28 deslizamento, com propriedades
Ts.30 antiestaticas e sem tratamento.

* Solicitar ficha técnica com nossa Grea comercial

Aplicagées

Embalagens termosseldveis para
snacks, biscoitos, confeito, massas,
sorvetes, chocolates, cereais,
produtos de limepeza e pet food.

Excelente desempenho em
maquinas de embalagens tipo flow
pack vertical e horizontal.

Indicado para embalagens de
snacks e demais produtos que
demandem CoF estavel quando
submetido a temperaturas.

Excelente desempenho em
maquinas de embalagens tipo flow
pack vertical e horizontal.

Indicado para embalagens de
snacks e demais produtos que
demandem CoF estavel quando
submetido a temperaturas.

Para uso em embalagens flexiveis
monocamada e/ou laminada para
produtos que necessitam de
protegdo a luz e barreira a vapor
d'agua apés metalizagdo.

Sobre embalagem em maquinas
de alta velocidade tipo flow pack
e/ou portifélio.
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Gramatura

(g/m?)
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Rendimento
(m2/kg)

737
65,0
55,2
50,2
442
36,8
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27,6
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737
65,0
55,2
442
36,8

54,8
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Tenséo
Superficial

(dinas/cm)

238

CoF

Dindmico
(Alvo)

Faixa de
Selagem

(ec)

105-145

105-145

105-145

105-145

105-145



BOPP TRANSPARENTEPLANO

Produto

T.28
T.30

TI5.E

TI7.E

T.20.E
T.25.E
T.30.E
T.40.E
T.50.E

T.15.0

T.17.0

T.20.D0
T.25.0
T.30.0
T.40.0
T.50.D

TF.20.E
TF.22.E
TF.25.E
TF.28.E
TF.30.E
TF.40.E

TR.20.E
TR.25.E
TR.30.E
TR.40.E
TR.50.E

BOPP METALIZADO SELAVEL

Produto

MS.15.E
MS.17.E
MS.20.E
MS.25.E
MS.30.E
MS.50.E

MS.17.EH
MS.20.EH

MW.22.E
MW.26.E

Propriedades

Filme transparente plano, néo
termoselével e sem tratamento
superficial.

Filme transparente, nédo
termosselavel, para Impressdo
efou laminagdo em geral, com
tratamento superficial na face
externa para Impresséo e/ou
laminagdo. Excelente
transparéncia e brilho.

Filme transparente, ndo
termosselavel, para Impresséo
efou laminagéo em geral, com
tratamento superficial na face
externa para Impressao e/ou
laminagdo. Excelente
transparéncia e brilho.

Filme transparente, nédo
termoselavel, com tratamento
superficial na face externa para
impressdo.

Filme transparente, ndo
termoseldvel, com tratamento
superficial na face externa.

Propriedades

Filme metalizado, termoselavel na
face ndo metalizada, indicado
para impresséo e/ou laminagéo.

Filme metalizado, termoselavel na
face ndo metalizada, alto
deslizamento (CoF controlado),
indicado para impresséo e/ou
laminagdo.

Filme opaco (pérola) metalizado,
termoselavel para sorvetes,
snacks, sabonetes, chocolates,
face interna, e metalizada na face
externa.

* solicitar ficha técnica com nossa area comercial

Aplicagées

Para embalagens em geral em
bonies ou folhas, e uso como
desmoldante.

Para embalagens flexivels laminada
ou monocamada, laminagdo com
adesivo para papéis e cartoes,
janela/visor de envelopes, além de
aplicagéo decorativa (cestas de
café da manha).

Para embalagens flexivels em geral
com demanda de impressé&o efou
laminagdo em ambas as faces.

Para fita adesiva, floricultura e/ou
uso decorativo.

Para rétulos roll label (rétulo
continuo).

Aplicagées

Embalagem tipo flow pack ou
dobra lateral, para snacks,
biscoitos, chocolates, conefeitos,
sorvetes, alfajores, café e etc.. A
face metalizada néo deve ter
contato direto com alimentos.

Embalagem tipo flow pack vertical
e horizontal que demandem
deslizamento estdvel em altas
temperaturas. A face metalizada
ndo deve ter contato direto com
alimentos.

Embalagem monocamada ou
laminada, para sorvetes, snacks,
sabonetes, chocolates, biscoitos,
rétulos roll label. A face metalizada
requer aplicagdo de primer.

Espessura

(u)
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Espessura

(u)

20

28,5
32,6

Gramatura

(g/m?)

25,3
27,2

13,7
15,4
181
226
27,2
36,2
453

13,7
15,4
181
22,6
27,2
36,2
453

181
18,9
226
253
27,3
36,4

181
226
27,2
36,7
453

Gramatura

(g/m?)

13,6
15,4
181
226
27,2
453

15,5
18,2

22,0
26,0

Rendimento

(m=/kg)

395
36,8

733
65,0
55,2
442
35,8
27,6
22,1

733
65,0
55,2
442
35,8
27,6
221

56,4
50,2
442
395
36,6
275

55,2
442
36,8
27,6
221

Rendimento

(m?/kg)

737
65,0
55,2
442
36,8
221

64,6
54,9

455
38,5

Tensdo
Superficial
(dinas/cm)

238

Tensdo
Superficial
(dinas/cm)

CoF
Dindmico
(Alvo)

0,40

CoF
Dindmico
(Alvo)

Faixa de
Selagem

(c)

Faixa de
Selagem

(ec)

105-145

105-145

105-145



BOPP METALIZADO PLANO

Produto Propriedades

. & CoF :
Espessura  Gramatura  Rendimento UETED al Faixa de

Aplicagdes () (g/m?) (m/kg) (S;:ﬁ:;?z::l) Dl(n:xhr:‘:;:o sel(ggim

M.IS.E 15 13,6 733
MI7.E - el GERG - Impressdo e/ou laminagdo na face 17 15,4 65,0
M.20.E Ime metalizado, ndo termoselavel metalizada com aplicagéo de 20 18,1 552
e com metalizagdo na face : a - 0,35 -
M.25.E primer, para rétulos roll label, 25 22,6 442
o extema. calendério e outros. § ¥
M.30.E ) 30 27,2 36,8
M.50.E 50 453 221

* Solicitar ficha técnica com nossa Grea comercial

BOPP METALIZADO PLANO BITRATADO

Espessura Gramatura Rendimento
(g/m?) Q)]

Tensdo CoF Faixa de
Superficial Dindmico Selagem
(dinas/cm) (Alvo) (ec)

Produto Propriedades

Aplicagées (W

M.15.D - - . 15 13,6 737
Impresséo na face ndo metalizada

M.17.D Filme metalizado, néo e laminagdo na face metalizada. 7 15,4 65,0

M.20.D termoselavel, com metalizagdo na Uso em substituigGo de subtratos 20 181 55,2
M.25.0 face externa e com tratamento como poliéster em estruturas 25 226 242 - 0,35 =

p— na face metalizada. laminadas, e etiquetas auto 30 272 36,8

o adesivas. - ’

M.50.D 50 45,3 221

MW.22.0 Filme opt{co (pérola) rnetullmdo, Impressuo na fu_ce metalizada com 285 22,0 45,5
termoselavel na face interna, e aplicagdo de primer. Uso em rétulos = 0,30 -

MWR26D metalizada na face externa. do tipo continuo e etiquetas. 326 26,0 385

* Solicitar ficha técnica com nossa érea comercial

BOPP PEROLADO SELAVEL

Produto Propriedades

Gramatura Rendimento LG SOk [ElEIED

Aplicagées (g/m?) (m2/kg) (Zﬁrp::;?s:;l) Dl(n::‘rlr:;:o Sel(uo(g:;em

PSW.I7.E 7 58,8
PSW.I9.E Filme perolado branco, sel@vel em ambas Para uso geral de embalagens selaveis, 19 52,6
2 as faces e com tratamento superficial na impressas, monocamadas ou laminadas 2 50 238 025 o
PSW.20E face externa para impresséo efou para produtos que demandam proteg@o G ObS1as
PSW.22.E laminagao. aluz. 22 455
PSW.26.E 26 38,5
PSW.20.EH Filme perolado branco, alto brilho, selavel Para uso geral de embalagens selaveis, 20 50
em ambas as faces e com tratamento impressas, monocamadas ou laminadas 0,20
ESW.22EH superficial na face externa para para produtos que demandam protegdo 22 — 238 " 105-145
PSW.26.EH impressdo e/ou laminagdo. aluz. 26 385
Rigidez adequada para rétulos
PRIS.E . monocamadas, com propriedade 19 52,6
Filme perolado branco, com tratamento N N
PR.20.E L N antiestatica, para rétulos de 20 50
superficial na face externa, alto brilho . . P 238 0,25 105-145
PR.22.E - refrigerantes, Gguas, sucos, chds, 6leos, 22 455
o [(FEIe R0 Gy s e e/ comestiveis, etc, em garrafas: PET, PVC, '
PR26.E yESEmE PR PV 26 385

* Solicitar ficha técnica com nossa area comercial

PP, PEAD, vidro.



BOPP PEROLADO BITRATADO

Produto Propriedades Aplicagées

Tensdo CoF Faixa de
Superficial Dinamico Selagem
(dinas/cm) (Alvo) (ec)

Gramatura Rendimento

(g/m?) (m?/kg)

Para uso geral de embalagens,
PSW.20.D Filme perolado branco, alto brilho, selavel o ressug onocama dusgou R 20 50
PSW.22.0 e com tratamento superficial em ambas quz dema’ndam CETETSE D C GTEES 22 45,5 238 0,25 -
PSW.26.D as faces para impressdo efou laminagéo. P 26 385

* Solicitar ficha técnica com nossa Grea comercial

BOPP PEROLADO BRANCO PARA ROTULO MAGAZINE

Tenséo CoF Faixa de
Superficial Dinamico Selagem
(dinas/cm) (Alvo) (°c)

Gramatura Rendimento

(m=/kg)

Produto Propriedades Aplicagdes (g/m?)

Filme perolado com uma face brilho e Para etiquetas e rétulos magazine pré
outra face com aspecto similar ao papel, cortados, sistemas de impresséo do tipo

EMEBGO. como tratamento superficial do lado com off set, letter press e silk screen e para 40 25 238 0:25 -
brilho. impressdo de ribbon.

* Solicitar ficha técnica com nossa area comercial

BOPP PEROLADO BRANCO ETIQUETAS AUTO ADESIVAS

q Tensdo CoF Faixa de
Produto Propriedades Aplicacoes Grz’r?:::)"a Re(nd:w(el;to Superficial Dinamico Selagem
9 mkg (dinas/cm) (Alvo) (@9}
Filme perolado com uma face brilho e Para etiquetas auto-adesivas, rétulos
PMFB.40.D outra face com aspecto similar ao papel, magazine pré cortados, sistema de 40 25
PMFB.45.D como tratamento superficial do lado com impresséo do tipo off set, letter press e 45 22,2 23 Q:80 -
brilho. silk screen e para impressdo de ribbon.

* Solicitar ficha técnica com nossa Grea comercial

BOPP TRANSPARENTE MATE SELAVEL

q N Espessura Gramatura Rendimento Tens:_m? : C.OF. i
Produto Propriedades Aplicagdes (u) (g/m2) (m?/kg) Superficial Dinamico Selagem
9 9. (dinas/cm) (Alvo) (°c)
TSO.17.E Filme transparente mate (fosco), Para uso em embalagens selaveis, 7 151 68,4
TSO.20.E termoseldvel na face mate e laminadas que requerem um 20 17,4 57,5 N 035
TS0.25.E tratamento superficial na face aspecto diferenciado, similar ao 25 21,8 46,0 238 " 105-145
TSO.30. brilhante externa. papel de alta qualidade. 30 26,1 38,3

* Solicitar ficha técnica com nossa area comercial

BOPP TRANSPARENTE MATEPLANO

" 0 o Espessura Gramatura Rendimento Tensfu.) o (EOFA ELEEED
Produto Propriedades Aplicagdes (u) (g/m’) (m2/kg) Superficial Din@mico Selagem
9 (dinas/cm) (Alvo) (ec)
TOI7.E Filme transparente mate (fosco), Para uso em embalagens 7 5 68,4
TO.20.E ndo selavel e com tratamento laminadas que requerem um 20 17,4 57,5 0 e
TO.25.E superficial na face brilhante aspecto diferenciado, similar ao 25 21,8 46,0 ’ -
T0.30. externa. papel de alta qualidade. 30 261 38,3

* Solicitar ficha técnica com nossa Grea comercial



BOPP TRANSPARENTE MATE PLANO BITRATADO

o a CoF i

1 N Espessura  Gramatura  Rendimento UETED o Faixa de

Produto Propriedades Aplicagdes () (glm’) (m‘/kg) Superficial DinGmico Selagem
(dinas/cm) (Alvo) (@9}
To17o Filme transparente mate (fosco) [RELE) LD I I S v 181 o8
T0.20.0 P ’ laminadas que requerem um 20 17,4 57,5
ndo selavel e com tratamento ) . . 238 0,35 -

T0.25.0 superficial em ambas as faces. aspecto diferenciado, similar ao 25 21,8 46,0
T0.30.D papel de alta qualidade. 30 261 38,3

* Solicitar ficha técnica com nossa area comercial

BOPP - FILMES ESPECIAIS

Espessura Gramatura Rendimento

Produto Propriedades Aplicagses (u) (g/m?) (mz/kg)

15.20.EST Filme transparente termoselavel em ambas as faces e 20 18,1 55,2
tratamento externo para impresséo e/ou laminagéo, Embalagens de biscoitos, snacks, massas e alimentos

TS.25.EST : . : 25 22,6 44,2
composto com resina PP oriunda de reciclagem em geral.

TS.30.EST industrial. 30 27,2 36,8

Filme transparente com excelente brilho e

TS.25.ECF transparéncia, termoselavel na face externa, e ndo Embalagens flexiveis, envoltérios, floricultura e cestas 25 226 44,2
T5.30.ECF selavel na face interna, para impressao e/ou de café da manha. 35 317 31,6
laminagéo.

Filme face interna antifog selavel a partir de 115°C, e

T5.30.DAF ) ) fuce externa com tratamento superficial para 30 27,3 36,6
T5.35.DAF Filme transparente termoselavel em ambos os lados, impresséo. Aplicagdo em embalagens para verduras, 35 379 a4
Rt um dos lados com caracteristicas antifog. legumes, hortaligas, frutas e flores que demandem ! i
TS.40.DAF termperatura de armazenamento entre 0 °C e 4 °C. 40 364 27,5

Face antifog, deve ficar do lado interno da embalagem.

* Solicitar ficha técnica com nossa Grea comercial

BOPET TRANSPARENTE

Espessura Gramatura Rendimento

Produto Propriedades Aplicagoes ) (g/m?) (m2/kg)

Filme de poliester biorientado transparente com Embalagens laminadas que necessitam de alta
PET.T.12.Q tratamento quimico para impresséo, laminagéo e barreira a odores e umidade, como queijo ralado, leite 12 16,8 59,5
metalizagdo com alta barreira a vapores e gases. em pb6 e pedras sanitdrias.

Filme de poliester transparente com tratamento por

CERPEES coextruséo (coex) em uma face para impresséo, Embalagens laminadas que necessitam resisténcia a 12 16,8 595
o laminagdo e metalizagdo com alta barreira a vapores choque térmico e esterilizagdo. " "
e gases.

* Solicitar ficha técnica com nossa Grea comercial

BOPET METALIZADO

Espessura Gramatura Rendimento

Produto Propriedades Aplicagdes (u) (g/m?) (m2/kg)

Filme de poliester metalizado com tratamento corona

PETMI2 e face oposta com tratamento quimico para Embalagens laminadas em geral, como leite em p6, 2 16,8 59,5
o impresséo e laminagdo com alta berreira a vapores e farofa, café entre outros que exigem barreiras. "
gases.

* Solicitar ficha técnica com nossa Grea comercial



